



Gaveregulativ

GAVEREGULATIV FOR KOMMUNALBESTY- RELSENS MEDLEM- MER M.FL.



**Gaveregulativ for kommunalbestyrelsesmedlemmer
m.fl.**

Udgivet af Vordingborg Kommune 2016

Vedttaget på kommunalbestyrelsens møde den 26. maj 2016

Udarbejdet af: Staben for Politik, Jura og Administration

Revideret: november 2023

Vedttaget på kommunalbestyrelsens møde den 20. december
2023

Retningslinjer for udgifter til gaver mv

Hvad må vi give?

Udgifter til gaver og repræsentation i form af en passende markering af fx jubilæer, fødselsdage og fratræden mv. kan – som andre kommunale udgifter- alene afholdes, hvis der er tale om varetagelse af et kommunalt formål og kommunens interesser. Ved udgiftens afholdelse skal der udvises den sparsommelighed, som forventes ved anvendelse af offentlige midler.

På den baggrund fastsættes følgende retningslinjer for afholdelse af udgifter til gaver mv. i Vordingborg Kommune:

Jubilæer:

Medlemmer af kommunalbestyrelsen - ved 25 års og 40 års jubilæum kan der, hvis kommunalbestyrelsesmedlemmet ønsker det, holdes en reception på Vordingborg Rådhus. Jubilæren betænkes med en gave til en værdi af 1.000,00 kr.

Afskedsreception:

Der holdes afskedsreception for afgangende borgmestre.

Portrætter:

Afgående borgmestre portrætteres i form af fotografi. Borgmesterportrætterne hænges op på administrationsbygningen i Vordingborg i nærheden af byrådssalen. Disse portrætter vil præsentere en historisk dokumentation af kommunes udvikling med skiftende borgmestre.

Begravelse/bisættelse:

For kommunalbestyrelsesmedlemmer kondoleres med en bærebuket med bånd. Kommunen flager på halv stang, når informationen kommer kommunen til kendskab.

Vielser:

Vielser vil som udgangspunkt foregå på rådhuset – Borgernes Hus.

Kommunens borgere:

Bryllupsdage:

Borgere i Vordingborg Kommune som kan fejre følgende:

- Diamantbryllup (60 år)
- Krondiamantbryllup (65 år)

- Jernbryllup (70 år)
- Atombryllup (75 år)

Modtager en gave fra kommunalbestyrelsen svarende til 200 kr.

Bryllupsdagen kan såfremt brudeparret ønsker det, markeres ved et besøg af borgmesteren, viceborgmesteren eller formanden for Social- og Sundhedsudvalget. Køb af gave og evt. planlægning af besøg foretages af Center for pleje og omsorg.

Runde fødselsdage:

Borgere som fylder 100 år og hvert år herefter modtager en gave i form af en sammenplantning fra kommunalbestyrelsen svarende til 200 kr.

Fødselsdagen kan såfremt fødselaren ønsker det, markeres ved et besøg af borgmesteren, viceborgmesteren eller formanden for Social- og Sundhedsudvalget.

Center for Pleje og Omsorg sørger for, at gaven købes og evt. besøg planlægges.

Det er således, at der i forbindelse med diamantbryllupper m.fl. og 100 års fødselsdage sker en indberetning fra Ankestyrelsen, således at brudeparret modtager et telegram fra H.M. Dronning Margrethe II.

Øvrige:

Indvielser, jubilæum for foreninger, institutioner m.fl.

Ved foreninger og institutioners jubilæum 25, 50, 75 og 100 år gives gaven som udgangspunkt i form af en pengegave, som følgende:

- 25 års jubilæum: 2.000 kr.
- 50 års jubilæum: 3.000 kr.
- 75 års jubilæum: 5.000 kr.
- 100 års jubilæum: 7.000 kr.

Ved 125, 150, 175 og 200 års jubilæum osv. gives ligeledes en pengegave på 7.000 kr.

Ved øvrige jubilæer gives en beskedent gave, størrelsen afhænger af jubilæumsår og foreningens størrelse.

Udenlandsbesøg, "venskabssamarbejder" m.v. Der kan medtages mindre gaver til værter ved de officielle besøg.

Eksterne samarbejdspartnere:

Vordingborg Kommune modtager en del indbydelser til adskillige mærkedage og begivenheder. Det vurderes i hvert enkelt tilfælde, om der skal gives en gave.

Bemyndigelse:

Borgmesteren bemyndiges herudover til, inden for rammerne af det vedtagne budget, at træffe beslutning om evt. markering af andre begivenheder/mærkedage.

Finansiering:

Udgifter til gaver, portrætter, receptioner, bårebuket osv. finansieres inden for kommunalbestyrelsens samlede ramme for møde-, rejser og repræsentation.

Hvad må vi modtage?

Det klare udgangspunkt er ifølge forvaltningsretlige principper, at politikere og offentligt ansatte ikke i forbindelse med deres hverv må modtage gaver eller andre fordele fra borgere og virksomheder.

Formålet med reglerne om gavemodtagelse er at forebygge, at der opstår situationer, hvor der kan skabes tvivl om, hvorvidt modtageren af gaven vil være saglig og upartisk i varetagelsen af sine arbejdsopgaver eller sit hverv. Derudover er reglerne med til at sikre, at der ikke opstår mistillid til det offentliges afgørelser og beslutningsprocesser mv.

Uberettiget modtagelse af gaver kan medføre inhabilitet, og i alvorlige tilfælde kan både gavegiver og gavemodtager desuden blive straffet efter straffelovens regler om bestikkelse.

Der skal derfor altid foretages en helt konkret vurdering af, hvorvidt en gave undtagelsesvis kan modtages.

Hvornår er der tale om en gave?

Gavebegrebet er bredt og omfatter blandt andet følgende:

- Fysiske ting som chokolade, vin, blomster og bøger mv.
- Fordele i form af fx tilbud om rabatter, koncertbilletter, årskort, rejser, kurser, middage og forplejning mv.
- Pengegaver f.eks. begunstigelser ved testamente.

Der er ingen generel bagatelgrænse for modtagelse af gaver.

Der er tale om en gave, selv om man som politiker fx vælger at dele gaven med andre.

Hvornår kan man undtagelsesvis tage imod en gave?

I visse tilfælde kan gaver helt undtagelsesvis modtages. Det afhænger både af gavens art og af den sammenhæng, som gaven tilbydes i.

Taknemmelighedsgaver:

I særlige tilfælde kan politikere og offentligt ansatte tage imod taknemmelighedsgaver af beskeden karakter, hvis det vil virke uhøfligt at afslå gaven. Det kan fx være en pædagog eller lærer, der modtager en æske chokolade eller lignende som udtryk for forældrenes taknemmelighed.

Værtsgaver:

Det er almindelig kutyme, at politikere og offentligt ansatte kan modtage mindre gaver fra f.eks. udenlandske gæster, der er på tjenstligt besøg, ligesom der kan modtages tilsvarende gaver fra værtslandet i forbindelse med offentligt ansattes tjenstlige besøg i udlandet.

Lejlighedsgaver:

I særlige tilfælde kan politikere og offentligt ansatte tage imod sædvanlige, beskedne gaver af personlig karakter fra borgere og virksomheder i forbindelse med fx runde fødselsdage, jubilæer eller afsked, fx i form af vin. Derudover er der adgang til at modtage meget beskedne gaver i forbindelse med højtider såsom jul eller nytår, fx en æske chokolade.

Forplejning (invitationer til bespisning):

Det kan være uproblematisk at deltage i en åbningsreception eller en middag med en samarbejdspartner, hvis man er repræsentant for myndigheden. Arrangementet bør dog ikke have en eksklusiv karakter. Rammerne for forplejning er desuden videre, når der er tale om en middag eller et kulturelt indslag i forbindelse med et fagligt arrangement, hvor middagen mv. indgår som en integreret del af arrangementet, fx en faglig konference.

Det kan også være uproblematisk at tage imod en invitation til at deltage i en arbejdsfrokost under forudsætning af, at deltagelsen har et fagligt og/eller samarbejds-mæssigt formål, og bespisningen repræsenterer en begrænset økonomisk værdi. Dog skal det altid overvejes, om deltagelsen kan være problematisk, f.eks. fordi der i fremtiden vil kunne rejses tvivl om politikerens eller den offentligt ansattes neutralitet og upartiskhed.

Kulturelle arrangementer mv.:

Som udgangspunkt er det ikke tilladt for politikere og offentligt ansatte at tage imod invitationer til offentlige kulturelle arrangementer, hvis man inviteres i kraft af sit hverv eller sin ansættelse i det offentlige.

- **Repræsentativt formål**

Som kommunalpolitiker, især som borgmester, viceborgmester eller udvalgsformand, er det dog helt naturligt at repræsentere og optræde på kommunens vegne i forskellige sammenhænge. Politikere og offentligt ansatte kan derfor i nogle situationer acceptere en invitation til et arrangement, hvis det tjener saglige grunde i form af et repræsentativt formål.

Det kunne fx være, at borgmesteren er inviteret til at åbne en lokal festival, eller hvis besøget på en kulturinstitution har til formål at give de offentligt ansatte eller politikere mulighed for at føre tilsyn med de midler, som kommunen giver institutionen.

Gaven kan som udgangspunkt ikke omfatte, at man uden beregning kan medbringe en privat ledsager til arrangementet – medmindre deltagelsen tjener et repræsentativt formål, og det i den forbindelse er naturligt at have en privat ledsager med.

Øvrige:

Følgende betragtes normalt ikke som en gave:

- At modtage et par flasker vin, der kan betragtes som tak for et oplæg eller et foredrag (gensidigt bebyrdende forhold).
- At modtage et særligt honorar for udførelse af bibeskæftigelse.
- Personalegoder, interne arrangementer og repræsentationsudgifter, som er betalt af en offentlig arbejdsgiver.

Konsekvenserne ved uberettiget modtagelse af en gave

Hvis man som politiker eller offentligt ansat "uberettiget modtager" en gave, kan det i helt særlige tilfælde være omfattet af straffelovens § 144 om bestikkelse.

Derudover har det betydning i forhold til reglerne om inhabilitet. Det følger af forvaltningslovens § 3, stk. 1, nr. 5, at man er inhabil, hvis "der i øvrigt foreligger omstændigheder, som er egnede til at vække tvivl om vedkommendes upartiskhed."

Hvis en politiker bliver inhabil efter forvaltningsloven som følge af uberettiget modtagelse af en gave, vil den pågældende ikke længere kunne deltage i behandlingen af sager om fx tildeling af kommunal støtte til gavegiveren.

U 2017.1989 Ø

I denne sag blev nogle ledende medarbejdere i en kommune fundet skyldige efter straffelovens § 144 i at have modtaget bestikkelse fra en privat virksomhed i form af gaver bestående af it-udstyr og mobiltelefoner til en værdi af henholdsvis 24.000 kr. og 15.000 kr. Landsretten gjorde de idømte straffe på henholdsvis 4 måneder og 60 dages fængsel betingede med vilkår om samfundstjeneste.

FOB 2019-13

Denne sag vedrørte en borgmesters vederlagsfrie lån af et lokale, der blev stillet til rådighed af et privat firma, som forvaltningen samarbejdede med. Ombudsmanden udtalte, at udlånet af lokalet havde karakter af en gave, som borgmesteren ikke burde have taget imod. Videre udtalte Ombudsmanden, at modtagelsen af denne gave førte til, at borgmesteren var inhabil i forhold til fremtidige sager, som vedrørte giveren.

FOB 2015-2

I denne sag rejste Ombudsmanden en sag over for Region Hovedstaden i anledning af, at en vicedirektør på et hospital sammen med sin ægtefælle deltog i en frokost hos ambassadøren for et

land på Den Arabiske Halvø. Frokosten foregik, mens ambassadørens mor var indlagt på hospitalet. Ombudsmanden fandt ikke tilstrækkeligt grundlag for at tilsidesættes regionens beslutning om ikke at kritisere vicedirektørens skøn i den konkrete situation. Ombudsmanden understregede dog samtidig, at det som udgangspunkt var klart forkert at deltage i en sådan frokost, fordi det kunne efterlade en mistanke om, at der blev givet usaglige fordele. Det forhold, at vicedirektøren tog sin ægtefælle med, var desuden med til at styrke en sådan mistanke og skabe helt særlig tvivl om det tjenstligt saglige i at deltage i frokosten.

FOB 2015- 4

I denne sag gav det ikke Ombudsmanden anledning til bemærkninger, at tre medarbejdere fra Styrelsen for Slotte og Kulturejendomme havde modtaget billetter til et arrangement i DR og deltog i arrangementet, idet deltagelsen skyldtes tjenstlige forhold i form af tilsyn med lejekontraktens overholdelse og ejendommens fremtidige anvendelsesmuligheder. Ombudsmanden fandt dog, at de tre medarbejdere ikke burde have medbragt private ledsagere.

Folketingets Ombudsmand sagsnr. 2023-7987

I brev til Københavns Kommune af 13. juni 2023 oplyste Ombudsmanden, at det ikke er i overensstemmelse med de forvaltningsretlige principper, der gælder for politikere og offentligt ansattes modtagelse af gaver og andre fordele, at medlemmer af Københavns Kommunes Borgerrepræsentation modtager gaver i form af årskort til Tivoli i forbindelse med deres medlemskab af byrådet. Københavns Kommune oplyste som svar til Ombudsmanden, at Kommunen ikke har kendskab til, at der er ansatte i kommunen, der skulle have modtaget årskort til Tivoli i gave. Ombudsmanden foretog sig derfor ikke yderligere.

Yderligere information

- [God adfærd i det offentlige, fra KL, Moderniseringsstyrelsen og Danske Regioner udarbejdet i 2017, særligt relevant er kapitel 5 og 6. https://modst.dk/media/17886/god-adfaerd-i-det-offentlige_web.pdf](https://modst.dk/media/17886/god-adfaerd-i-det-offentlige_web.pdf)



Vordingborg Kommune

Postboks 200

Valdemarsgade 43

4760 Vordingborg

Tlf. 55 36 36 36